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Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., .'ja évre 6 kor., ')4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Zichy Jenő gró f mandátuma.
Az a szalmaláng, a melyet néhány elége

detlen s néhány tulambiciózus választópolgár — 
még inkább azonban néhány választójoggal sem 
bíró polgár felgyújtott, kialvófélben van. Az a 
párt, a mely egy becsületes, mindig tisztelt pol
gártársunk jó szivével visszaélve, annak népsze
rűségét a maga játékkedve javára a nyilvánosság 
elé vitte — ma már egész kicsinységében és gyen
geségében áll előttünk. Ki indította meg a moz
galmat ? Ungvári Béla, a kinek szavazó joga sincs. 
Ki táplálta ? Azok, a kik a régi haladópárthoz 
tartozva, sértett önérzetük boszuvágyától sar
kalva, valamikép kellemetlenséget akartak okozni 
Zichy Jenő grófnak. Melléjük állott a mélyen tisz
telt zsidóság egy része, a kik — a mint halljuk 
— még most sem tudják megbocsájtani Zichy 
Jenő. grófnak, hogy tavatyi programmbeszédjét 
(megjegyezzük: tudtán kívül) valamelyik zsidó 
ünnepen tartotta.

Ezek voltak a kiindulási pontok. Hogy a 
vég mi lett volna, mit törődnek ők azzal ? Hogy 
városunknak mekkora kárt okozhatnának — mit 
gondolnak vele? Mert hogy Zichy Jenő gróf 
és Havranek Antal tudása, tapasztalatai, népsze
rűsége, befolyása közt különbség van, — azt csak 
a gyenge elmék fogják tagadni. S hogy ha valaki 
a  mostani megváltozott politikai viszonyok között, 
a mikor Zichy Jenő gróf belső barátai állnak a 
kormány élén — segíthet városunkon — az in
kább Zichy Jenő gróf lehet, mint Havranek An
tal, erre igazán kár volna csak egy szót vesz
tegetni.

Mi azt hisszük, hogy a játék befejezéséhez 
közeledik. A ki látta azt az impozáns tüntetést, 
a mely a Magyar Királyban Zichy Jenő gróf 
mellett lezajlott, látta azt az óriás tömeget, a 
mely városunk minden osztályát képviselte — be 
fogja látni, hogy Havranek Antal jelöltsége min
den okos valószínűség szerint meg fog szűnni 
vasárnapig. Addig talán be fogják látni, hogy 
kár egy tisztességes polgártársunknak jó hírne
vét nevetségessé tenni. Mert ha Dávid kiáll a 
síkra Góliáthtal szemben s paritty^akővel akarja 
legyőzni a vasba öltözött óriást — ez a kép 
mindaddig szép, a mig Dáviddal csoda történik 
és győzelmes marad. De ha Góliáth összemor
zsolja őt fegyverével, akkor szomorú nevetsé
gesség lesz az osztályrésze. Ettől pedig meg kell 
kímélni Havranek Antalt.

Megjegyzésünk még csak annyi lehet, hogy 
a különös meglepetésnek első áldozata az Ipa
ros kör leend, a melyet az iparosok tömegesen 
szándékoznak a faképnél hagyni, mód nélkül ros
téi vén, hogy egy Ungvári Béla hebehurgyasága 
ennyire kompromittálni tud egy komoly szerepre 
szánt testületet.

A tegnapi gyűlésről tudósításunk a kö
vetkező :

• Dr. Saára  Gyula hazaérkezvén, első gondja

volt, hogy a függetlenségi párt régi törzsökös 
tagjait gyűlésre hivja össze a Magyar Király 
nagytermébe. Körülbelül 400 ember — ugyszólva 
kivétel nélkül választó — szorongott a teremben. 
Képviselve volt velük városunk minden rétege, 
hogy magukkal vigyék a lelkesedést a város 
minden részébe s előkészítsék a vasárnapi vá
lasztás fényes diad’.lát. .

Dr. Saára Gyula megnyitván az ülést, elő
ször arra a politikai komédiára utalt, a melyet 
egyesek a függetlenségi párt égisze alatt elkövet
tek, hogy olyan emberek, a kiknek a független
ségi elvekhez soha semmi közük nem volt, most 
egyszerre annak a pártnak nevében, a törzsökös, 
kipróbált függetlenségi vezérekkel s azok jelölt
jével szemben új pártot alakítanak s jelöltet 
állítanak. Kemény szavakkal ostorozza azt a 
meggondolatlan könnyelműséget, hogy egyesek 
nem törődve városunk erkölcsi és anyagi jövő
jével, megbuktatni szeretnék azt a Zichy Jenő 
grófot, a ki a jelen megváltozott politikai viszo
nyok között városunk javára legtöbbet tehet. Le
sújtó kritikát gyakorol a fölött az eljárás fölött, 
a mely rágalmakkal áll 'elő és a sötét háttérből 
előráncigált hazugságokkal akarju Zichy Jenő 
gróf személyét kisebbíteni. Kitartásra és erős 
állásfoglalásra buzdítja a párthiveket, hogy még 
a kicsi ellenfelet se nézve le, Zichy Jenő grót 
zászlaját dicsőséggel diadalra vezessék.
. Saára Gyula dr. szavait gyakran szakította 

meg a hallgatóság éljenzése, a mely után Kenes- 
sey Gyula elnöklete alatt egy küldöttség kereste 
fel Zichy grófot, felkérve őt az értekezleten való 
megjelenésre.

Kiadó éljenzés üdvözölte a belépő grófot, 
a ki Saára Gyula dr. jobbján foglalt helyet. Dr. 
Saára melegen üdvözölte őt, mire Zichy gróf 
beszéddel válaszolt. Reflektált azokra az esetlen 
vádakra, melyekkel őt illették, lelkesedéssel be
szélt a függetlenségi eszmékhez való ragaszko
dásáról, a mely hazánk boldogabb jövendőjének 
lesz megalapítója, szives készséggel Ígérte, hogy 
városunk anyagi és erkölcsi haladását minden 
eszközzel szolgálni fogja, egyszersmind kérte a 
választó polgárok bizalmát.

Percekig tartó lelkes éljenzés zúgott végig 
a beszéd hallatára, a mely után Kenessey Gyula 
mondott beszédet, különösen azokra a vádakra 
fektetvén súlyt, a melyekkel az ellenpárt győzel
mét építi. Elmondja, hogy a gróf betegsége ko
moly aggodalmakra adott okot már félév előtt, 
úgy, hogy orvosai kötelességévé tették a délvi- 
gékre való utazást, hogy életét megmentsék. A 
másik vád, hogy a gróf nem akart anyagi áldo
zatot hozni a nemzeti küzdelem oltárára, szintén 
vakmerő hazugság. Ő mint a jóléti bizottság el
nöke mondhatja, hogy Zichy Jenő gróf 12 ezer 
koronát küldött neki a nevezett célra s Zichy 
Nándor gróffal nyílt számlát adtak át neki a to
vábbi esetleges kiadásokra. Beszédét „Éljen gróf 
Zichy Jenő!" szavakkal zárta be, a melyet a 
jelenlevők lelkesedve visszhangoztattak.

Végül dr. Holly Géza a párt alelnöke Kos
suth Ferencnek és a koalíció vezéreinek követ
kező leveleit olvasta fe l:

A  székesfehérvári választókerület 
Polgárságának!

Egy uj korszaknak ’s ezzel együtt egy nj 
küzdelemnek küszöbére értünk.

Derék férfiakra, elszánt harcosokra van 
szüksége a  függetlenségi és 48-as pártnak és

Mai lapunk 4  oldal

ennek a nemzetnék, hogy a munkának s az 
alkotásnak fegyverével hódítsa vissza Magyar
országot önmagának.

Mert a m i hazánknak szabadnak, fü g 
getlennek kell lennie, minden idegen beavat
kozási & ezt lépésröl-lépésre haladva, csak 

érhetjük el, ha a választók bizalma, sze- 
retete az érdemes férfiak körül, a legkiválóbb 
munkást és harcost küldi a küzdelembe.

Ilyen férjinnak ismerjük m i gróf Zichy 
Jenő polgártársunkat, a ki elveinknek és becsü
letes törekvéseinknek rendületlen hive

A hazának szüksége van a választók be
csületes meggyőződésének nyilvánítására, hogy 
ebből a nemzet akaratának hatalmas riadója 
harsogjon felénk.

Ennek a riadónak legyen viszhangja a 
ti választókerületetekben, midőn g ró f Zichy 
Jenőt bízzátok meg az egész nemzet érdekeinek 
képviseletével.

Éljen a szabad és független Magyaror
szág, legyen népe boldog, hatalmas és erős!

Éljen g ró f Zichy Jenő!
Az országos függetlenségi és 48-as párt 1

Kossuth Ferenc s. k.
elnök.

A széhésfehérvári kerület választóihoz!
A szövetkezett pártok vezérlő bizottsága 

kijelenli, hogy a székesfehérvári kerületben a 
a szövetkezett pártok egyedüli hivatalos jelöltje 
g ró f Zichy Jenő s bárki más, aki hivatalos 
jelöltség ürügye alatt szintén jelöltségre vállal
kozik, úgy tekintendő, mint aki a szövetkezett 
pártoknak csak ártani akar. -

Budapesten, 1906. április 19-én.
A  szövetkezett pártok vezérlő bizottsága:

Jegyzője: Elnöke:
Battyány Tivadar s. k. Kossuth Ferenc s. k.
.-le orsz. néppárt elnöke: 4 ;  orsz. alkotmánypárt elnöke :

Zichy Aladár s. k. Dr. Darányi Ignác s. k.
Orsz. függ. és 4S-as párt pecsétje.

Az éljenzés gyakran megszakította a levelek 
olvasását, a mely után dr. Saára Gyula bejelen
tette, hogy a végrehajtó bizottság naponta fog 
ülést tartani. Holnapután, csütörtökön estére 6 
órára ugyancsak a Magyar Király nagytermébe 
gyűlésre hívta meg a függetlenségi párt összes 
hiveit. _

Mikor a hatalmas, piros toliakkal ellátott 
tömeg a Nádor-utcán végigment, mindenki meg
győződhetett róla, hogy Zichy Jenő gróf fényes 
győzelme teljesen bizonyos.

Az ellenpártra vonatkozólag megjegyezzük, 
hogy a cucilisták, a kiknek a Havranek-párthoz 
való csatlakozását pénteken a jelölő értekezleten 
kimondották, cserben hagyták Havraneket és újra 
Klárik Ferenc asztalossegédet jelölik, a ki köze
lebb is áll és jobban meg is felel a szájuk izének.

Havranek Antal holnap, szerdán d. u. 5 
órakor fogja megtartani programmbeszédét a 
Vásártéren.
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Egy sokat szenvedett kiváló ember homlo
káról törölte le tegnap a halál kínzó gyötrelmeméit 
verejtékét. Országos nevet vivott ki magának. 
Nekünk, Fehérváriaknak, szivünkhöz is közelál
lóit. Egykor rajongva szeretett tanarunk volt, 
később népszerűsége városunk országgyűlési kép
viselőjének magaslatára emelte. Ragyogó tehetseg 
volt, nagy erényekkel s a nagy embereket rend
szerint követő árnyékokkal is. Költői tolla ha 
nem mozog majdnem kizárólag a vallásos költé
szet keretei között — a legkiválóbb magyar köl
tők közé emelik, igy nevét szükebb körben, de 
annál nagyobb szeretettel és rajongó lelkesedéssel 
köszöntötték. , .

1862-ben febr. 28 án született Levan, I b i 
ben belépett a cisztercita rendbe, 1884-ben pappá 
szentelték, 1887-ig Zircen a theologia tanára volt 
majd Fehérvárra került s mint hittantanar lelke
sen ragyogó, költői szárnyalásu beszédekben sok
sok’ szép virágot ültetett el tanítványai leikébe. 
Időközben jelentek meg költeményei „Mária Lant“ 
címen, a melyekkel megörökítette nevét a vallá
sos irodalom terén. Hazafias és egyéb költemé
nyei pedig minden ha büszkeségét képezik magyar 
költészetünknek. Szerkesztette a „Magyar Ifjúság 
Rózsafüzére" cimü pompás és kedves ifjúsági 
folyóiratot, a mely a mint hézagot pótolt ép úgy 
rövid fenállásával mérhetlen hasznot hajtott a 
vallásos nevelés terén. — Később részt vett a 
megindult keresztény reneszánsz mozgalmaiban s 
egyike volt azoknak, a kik Fehérváron az egy
házpolitika nyomán kelt ellenhatásban zászló 
vivő szerepet vittek. Népszerűsége ugyszolva 
napról-napra emelkedett, úgy hogy 1890-ben a 
közvélemény pressziója folytán képviselőjelöltnek 
lépett fel. Soha idealisabb választást Fehérvár 
nem látott, mint a milyen Kalocsay Aláné volt. 
Egy fillér áldozat nélkül, tisztára a lelkesedés 
tüzétől vezéreltetve, megvetve a vesztegetés bérét, 
önzetlen szeretettel emelték őt a képviselői állás, 
magaslatára. Budapesti tartózkodása aláásta egész
ségét. Tavaly Vajda Ödön, zirci apát nagyteveli 
plébánossá nevezte ki, ahol azonban nem soká 
tartózkodott. Torokbajt, vesebajt kapott, a mely 
vizkórrá fajulván, lassan megemésztette teste ere
jét s az egykor daliás férfiú, az igazi férfiszépség 
roncscsá vált. Fél év óta küzdött a halállal, a 
mely hétfőn délelőtt végre kioltotta életét. A bu
dapesti Szent János kórházban lehelte ki a szen
vedésben és vallásunk vigasztalásaiban megtisz
tult lelkét. Temetése ma d. u. 8 órakor volt a 
budai farkasréti temető halottas házából.

A május virágai, melyekről oly sokszor s 
oly meginditóan tudott dalt zengeni, most már 
csak sírjára hullatják szirmaikat. A május király
nője a kinek ihlett szavú dalnoka volt, ott fönn 
koronájával várja megtért lantosát.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Levél a szerkesztőhöz.

Tisztelt Szerkesztő U r!
Kegyes engedelmével felcsapok referensnek. 

Referálni szeretnék a katholikus kör szombati 
estélyének nem szereplőiről, hanem a — publi
kumáról. Az előbbiek méltatására illetéktelennek 
érzem magamat. Zenéhez, énekhez, Sehuberthez, 
Berliozhoz, Beethovenhez nem értek. Püspökünk 
előadásáról Írjak ? Hogyan ? Superlativusokban ? 
Mit? Dicséretet? Tudom, megharagudnék érte. 
Öt haliam kell! Akik hallgatták, azok tudják, 
mit és hogyan beszólt, akik nem hallgatták, meg 
fogják a jövő alkalommal hallgatni. Rendes szo
kása szerint görgette a maga nagy, hatalmas 
gondolatait. Ezzel meg van mondva minden.

#
Én az estély publikumáról szeretnék be

szélgetni. Arról a publikumról, melyhez hasonló 
még sohasem volt együtt Székesfehérvárott, Kath. 
Köri estélyen. Furcsa is ez a mi közönségünk.

A belvárosi kath. kör már tiz év óta beszél a 
város intelligens közönségéhez. Jó része ennek a 
közönségnek" rendesen és szívesen jár ezekre az 
.estélyekre. A másik ? Az nem tudott mindezideig 
kibékülni a gondolattal, hogy létezhetik egy társa
dalmi kör, melyben nemcsak kártyáznak, vacso
ráznak és táncolnak, nemcsak a szemről, szájról, 
fü lrő l tartanak igen értékes és nagyon élvezetes 
előadásokat, hanem a leiekről is, nemcsak a 
csillagos égről beszélnek, hanem ennek megalko
tójáról az Istenről is.

Most, úgy látszik, megtört a jég. Sok-sok 
okos ember volt ott együtt szombaton abban a 
nagy, villanyos fénytől ragyogó teremben. Más 
vallásuak is szép számmal voltak. Helyes 1 A mi 
igazságaink nem véka alá való portékák. Hadd 
lássa őket más is.

A terem persze zsúfolásig megtelt. Az em
berek ama régi — már Krisztus Urunk idejében 
divatos betegsége, mely lázasan kapkodott az első 
helyek után, nálunk is alaposan ki van fejlődve. 
A tizedik sor a mi hangverseny termeinkben 
már nem előkelő. Egy bizalmas beszélgetést les
tünk el a szombati estélyen. A z utolsó széksorok 
egyikében ült néhány hölgy. Kellemetlenül érin
tette őket, hogy ők képezték a - -  hátvédet. 
„Nézd, mondja az egyik szomszédnőjének, mi 
ülünk leghátul.“ Alig telik el pár perc, nyílik a 
terem ajtaja s belépnek rajta vármegyénk egyik 
legelőkelőbb mágnáscsaládjának a tagjai és lete
lepednek a magát eddig nem legjobban érző tár
saság — mögé. Most már nem ők voltak az 
utolsók. De az újonnan jöttek sem. Azt mondják, 
nem a ruha teszi az embert. Tessék elhinni: a 
hely sem.

Egy nagyon kedves és szokatlan vendége 
is volt az estélynek. Egy eleven főispán. Valaki 
a múlt csütörtökön meglátva a „Gustav Fóliák" 
névvel ékeskedő nagy butorszállitó kocsit a vár
megye háza előtt azt a megjegyzést te tte : „Ez 
a nagy kocsi nem csak bútort szállít ki abból a 
nagy házból, hanem szellemei is.“ Úgy látszik 
igaza volt. Adja Isten, hogy úgy legyen !

Nem tudom, milyen hatása volt a püspök 
első beszédjének az ő hallgatóságára. Hogy adott 
anyagot okos embereknek az elmélkedésre, annyi 
bizonyos. S erre nagy szükség van nálunk. Járt, 
forgottá katholikus társadalmi tevékenység kereke 
eddig is Szent István városában. Kis emberek 
forgatlak. Néhány pap, egy-két derék cisztercita 
tanár, néhány jólelkü világi úri ember, itt-ott 
egy-egy fővárosi vendég. Sokszor csikorogva for
dult ez a kerék. Most egy nagy ember állott be 
a kerékhajtók közé. Nagy szellemének olaját 
ráüntötte a durva tengelyre, városunk színtelen 
társadalmára, erre a beporosodott csap-ágyra, 
aztán belemarkolt a kerekek küllői közé és 
hatalmas erejével óriásit lendített
orómtlan nagy keréken,
ő áll mellette, nem fog 
lesz, erő is lesz bőven,
összetöri a kevély lelkeket, alázatosakká teszi 
őket s beállítja a szép, a fenséges munka nap
számosai sorába. Ami Budapesten sikerült, miért 
lenne lehetetlen Székesfehérvárott? Ha Ameriká
ban, a mint a mi jó ismerősünk, Philipps Alfons 
írásából olvasom, a nagyobb műveltség kelléke, 
ismertető jele a nagyobb vallásosság; ha Buda
pesten nagyobb ünnepeken intelligens férfiak szá
zai, ezrei járulnak bátran, fölemelt fővel a szent
ségekhez : hol van az megírva, hogy minálunk a 
lélek gondozás nagy munkája néhány jó lelket 
leszámítva, csak az öreg anyókák és iskolás gyer
mekek feladatát képezze ?

azon az 
Hiszem, hogy mig 
csikorogni. Olaj is 

S ez a nagy kerék

A legsimább deszkáról-is hull le forgács. 
A mi püspökünk sem fog minden embert az 
örökélet pálmafája alá telepíteni. De hogy munkáját 
Isten áldása kiséri és siker követi, az bizonyos.
> Spero.

—  Egyházmegyei hir. Gróf Pappenhéim Sz. 
szentgyörgyi földbirtokos a Horváth Sándor plé
bános halálával megüresedett szentgyörgyi plébá
niára Molnár István segédlelkészt, szentgyörgyi 
ideiglenes administrátort praesentálta.

— Felolvasó-estély. A Vízivároson építendő 
templom javára szombaton este este pompásan 
sikerült estélyt rendezett a kath. Kör. A közön
ség teljesen megtöltötte az óriási termet, Élvezet
tel hallgatva a programm minden egyes részét. 
Az estély központja természetesen ái.JProhászka 
Ottokár megyéspüspök beszéde volt, a ki a  lélek 
értékéről mondott mélységes, gondolatokban gaz
dag, gyönyörű beszédet. A bírálathoz jogosulat
lanoknak tartjuk magunkat s lapunk jövő szá
mában teljes egészében fogjuk leadni a főpásztor 
kitűnő előadását. A zene- és énekszámokról a 
következőkben referálunk:

A műsor első számait a honvédzenekar adta 
elő. És pedig először Schubertnek egyik legszebb 
alkotását, a befejezetlen h moll szimfóniát játszot
ták, olyan precis kidolgozásban s oly pompás, 
színes előadásban a minőt már megszoktunk 
Frycsajtól és derék zenekarától. P'önséges ez a 
mű a maga egyszerűségében. Mily remek fölépi- 
tésii az andante ; átlátszó, tiszta themáját a fúvók 
vezetik be a nagybőgők piccicatói mellett; később 
az oboa és klarinét váltogatják egymást a mel
lékgondolatban a vonósok sinkopalis kíséretével, 
a mig lassankint megnő, kiszélesedik az egész s 
a teljes zenekar viszi tovább hatalmas akkordjai
val a motívumot, mely után olyan megnyugtató 
hatással van a lecsillapodás, a főthémának 'egy
szerű nemes hangjai, melyeken elhal e tétel.' Az 
allegro moderatóban mintha csak saját életét tárná 
elénk a sorstól nem igen dédelgetett nagy zene
költő. Nagyon szép kifejezést nyer a hányt-ve- 
tett, zaklatott élet a fő motívum nyugtalan me
netében ; majd az önfeledtségnek egy néhány 
percét, vidám, boldog időket tükrözi vissza a 
gordonka könnyed thémája, a mig egyszerre csak 
félbe szakad ez a játszi hang — mint egy rózsás 
álomból való felébredés — hogy annál fájdalma
sabb legyen felkiáltása a sors csapásai ellen. — 
Mind csupa olyan dolgok ezek, mind bő séges al
kalmat adnak a zenekarnak a kifejező, átgondolt 
előadásra, dinamikus hatásokra; s tanúi lehettünk 
mily szépen felelt meg e feladatoknak Fricsaj. 
Igen kedves volt a Naila nyitány és keringő, és 
hatalmas erőteljes a már jól ismert Rákóczi in
duló. A felzugó tapsviharra a zenekar kitűnő 
hárfása, Albert adta elő bámulatra méltó készült
séggel Oberthürnek egyik bájos szerzeményét.

Az est kiemelkedő pontja volt Beethoven 
G dur zongora versenye, melynek első tételét 
általánosan kedvelt művésznőnk, Schivarzbach 
Flóra urhölgy adta elő, nagy zenekari kísérettel. 
Sokszor volt már alkalmunk a Schivarzbach Flóra 
ürhölgy játékában gyönyörködni s ezúttal is 
örömmel ragadjuk meg az alkalmat elismerésün
ket, hálánkat leróhatni. Ez estén újra meggyőzött 
bennünket csillogó művészi qualitásairól; eminens 
technikai készültsége — mondhatnám — a billen
tyűk feletti korlátlatlan uralmáról, érzelmes, ben- 
sőségteljes előadásáról, klassikus felfogásáról. Va
lóban alig választhatta volna jobban meg darab
ját, aligha állíthatta volna szembeszökőbben elénk 
előkelő művészetét, klassikus elmélyedését mint 
Beethovennek egyik versenyművében. Beethoven 
mindenesetre első rendő technikai készültséget 
követel műveiben, de nem állítja lehetetlenségek 
elé a zongoristáit. Liszt féle kötéltáncokból nem 
kér, sőt azt hisszük módfelett boszankodnék, ha 
valamelyik műve mellé egy Chopin Andöt billeg- 
tetne ki a könyökével Godovski ur, szórakozás
nak okáért. E helyett inkább valami mást akar. 
Gondolkozást, érettséget, lelket. Ebben mutatta 
ismét nagynak magát Schwarzbach Flóra s kü
lönösen ezzel ragadta el mindazokat, a  kik csak 
egy kissé is érzékkel bírnák a zene klassikus 
szépségei iránt. A szűnni nem akaró, lelkes tapsra 
eljátszotta a művésznő ugyan e hangverseny
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középső; tételét, mellyel szintén igen nagy tetszést
aratott -

Kedves befejezése volt az estnek Rotter 
Salve Reginája, Glász Bella, Párkányi Aranka, 
László Elvira, Witzlinger Györgyike urhölgyek, 
Kammel József, Ketskés Elek, Muskovits Ernő 
és Veisenfeld János urak közreműködésével a 
zenekar kísérete mellett. Igen szép volt a solo 
tercett melyet Párkányi Aranka, Ketskés és Vei
senfeld énekeltek, valamint az együttesnek is 
minden szépsége érvényre jutott. A gondos be
tanítás s szakszerű vezetés dr. Kneifel Ferencet 
dicséri.

—  Felülfizetések. A belv. kath. kör 1906. 
április 21-ik estélye alkalmával felülfizetni kegyes
kedtek: Gróf Cziráky Antalné 10 kor., dr. Sza- 
mossy János egyet, tanár udv. tanácsos 5 kor., 
N. N. 6 kor., Schwarzbach Flóra 2 kor., Sumlicz 
György 1.50 kor., Horváth Imre 1 kor. Knittel- 
hoffer István 1 korona.

V— Gróf Széchenyi Viktor installációja, ő 
császári és apostoli Királyi Felsége Gróf Széchenyi 
Viktor Fejérvármegye és Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatóságához főispánnak kine
vezvén, annak ünnepélyes beiktatása céljából 
Fejérvármegye törvényhatósági bizottsága április 
hó 28-án d. e. 10 órakor, Székesfehérvár szab. 
kir. városa pedig d. e. 11 órakor ülést fog tar
tani. Az ünneplés sorrendje a következő: 1. A 
Főispán sárpentelei kastélyából kocsin érkezik a 
vármegyeház bejáratához a jelzett napnak reggeli 
7 és fél óráján. Itt a díszközgyűlés elnöke, a 
tisztikar és a közönség élén rövid beszéddel 
fogadja az ünnepeltet, mely fogadtatás után gyalog 
vonul az ünneplő közönség a városházhoz, onnét 
a székesegyházban tartandó misére. 2. Mise után 
kezdődik a vármegyeház dísztermében az ünne
pélyes beiktatás. 3. Ezen vármegyei beiktatás 
után fogadja a főispán a vármegyei tisztikar és 
küldöttségek tisztelgését és ezután megy a város 
beiktatási ünnepélyére.

—  Tisztelgés. Fejér vármegye tisztikara e 
hó 23-án tisztelgett a vármegye közelébb kine
vezett főispánjánál, gróf Széchenyi Viktornál Sár- 
pentelén. A tisztikart dr. Hattyufi'y Dezső arva- 
széki elnök vezette, kinek üdvözlő beszédére a 
főispán lelkes szavakban válaszolt s kijelentette, 
hogy teljes buzgalommal s odaadással fogja a 
vármegye ügyeit vezetni s minden lépésében a 
közérdek vezeti. A tisztikar majdnem teljes szám
mal jelent meg és huzamosabb ideig időzött a 
szeretett főispán családja körében.

—  Batthyány Lajos gróf programmbeszéde- 
Batthyány Lajos gróf, az alkotmánypárt jelöltje 
vasárnap mondotta el programmbeszédét; a válasz
tás egyhangú lesz. Batthyány progrannnbeszé- 
dében a többi közt ezt m ondta: A választási 
jognak széles mértékben leendő kiterjedését támo
gatom, tekintetbevételével ama fontos körülmé- 
nygknek, a melyek a nemzetiségre vonatkoznak. 
Minden elemet be kell vonni e körbe, a kiknek 
működésétől sokat várhatunk A közelmúlt hó
napokban jelét adta a nemzet, hogy kitar
tóan, komoly higgadtsággal küzd jogaiért, módját 
kell most ejteni annak, hogy a jövőben bár
honnan jövő veszedelemmel szemben hatható
sabban küzdhessen. A közélet vezérszerepet játszó 
férfiait egyesíti a mai kormány. Ettől várhatjuk 
közigazgatásunk, közművelődésünk, nemzetünk 
szellemi és anyagi boldogulását. Szabad nemzet

csak gazdag nemzet lehet. Közgazdaságilag kell 
tehát erősödnünk. E  téren kell legerősebben küz- 
denünk. A magyar ipart és. kereskedelmet min
den módon erősíteni kell. Ma nem lehet beszélni 
egyes pártárnyalatokról, egy törekvésnek kell 
összetömöriteni a nemzetet* hogy közviszonyaink
ban a becsületesség, egyenesség legyen az út
mutató. A 48-as elveknek épp oly barátja va
gyok, mint minden magyar ember, a ki kívánja 
hazánk független önállóságát. Eltérés lehet a mó
dokban, de a cél ugyanaz: a ' független magyar 
állam kiépítése minden irányban.

— Karzati jegyek a föispáni installációra.
A vármegyei székház tanácstermének karzata az 
installáló közgyűlésre kizárólag hölgyek részére 
lesz fenntartva. A karzatra csak belépőjegy gyei 
lehet bejutni. Jegyek kaphatók dr. Balassa Imre 
főjegyzőnél, (Vármegyeház. 11.-em. ajtó 26) na
ponkint 11 es 12 óra között, péntek délig be
zárólag.

— Elhalasztott országos vásár. A móri 
országos vásárt amelyet ápritis 30-án kelleti volna 
megtartani, a képviselőválasztások miatt május 
7-ikre halasztották.

— Nyilvános köszönet. Az a tisztességtevő 
közönség, mely családi gyászunkban bennünket 
kegyeletével megajándékozni kegyes volt, fogadja 
mély tiszteletünket és hálás köszönetünket. Szé
kesfehérvár, 1906. április 22. — Molnár János 
és neje.

— Műkedvelők szintelöadása. A kath. le
gény-egyesület ifjúsága 19()<>. április 29-én, mér
sékelt helyárakkal a városi színházban, a déli 
vasúti zenekar közreműködésével műkedvelői 
szinielöadást rendez. Színre kerül: A dnlovai uá- 
bob leánya. Szinmá ő felvonásban. Irta Herceg 
Ferenc. Rendező Boji Lajos. Súgó Steiszkál Já
nos. Személyek: Jób Sándor Pábl József. 
Vilma leánya — Hessz Anna k. a. Özv. Doma- 
háziné — Engelmnn Auguszta k. a. Szentirmay 
huszárszázndos •— Bartusek Antal. Szentirmayne
— Ganzler Lenke k. a. Tarján Gida, főhadnagy
— Boji Lajos. Lóránt főhadnagy — Veisz Ist
ván. Bilitzky Marót Géza herceg, hadapródőrmes- 
ter — Bartusek Pál. Merlin báró - Veisz Gyula. 
Szklabonyai — Tolonics Gyula. Merlin ügyvédje
— - Kovács Lajos. Jób ügyvédje — Hirtling Béla. 
Jób háziorvosa — Eiztnan Sándor. Jób inasa — 
Aradi Antal. Miska tiszti szolga — Beke Ferenc. 
Napos káplár Czimmermann Jakab. Parforsze 
vadász küldöttség. Cselédek. Szolgák. Zenészek.
— Történik a 3-ik felvonás Tarján főhadnagy
lakásán, többi a Jób kastélyban. Mérsékelt hely
árak : Földszinti es elsőemeleti páholy ti k. — 
II. emel. páholy 3 k. — I. r. zártszék 1 k. 60 f.
— II. r. zártszék 1. k. 20 f. — 111. r. zártszék
1 k. Erkélyülés 80 f. — Földszinti álló 60 f.
— Diák és katonajegy 50 f. — Karzati ülő 50
f. — Másodemeleti álló 50 f. — Karzati álló 30
f. Jegyek előre válthatók az egylet helyiségében, 
vagy a szereplő tagoknál. Előadás után a Kath. 
Legényegyesület Távirda-utca 6. sz. a. helyisé
gének nagytermében táncmulatság, melyre a szín
darabra váltott ülőhelyek jegyei — kivéve a kar
zati ülőhelyet — érvényesek. Külön belépti a 
táncmulatságra személyenkint 60 fillér. Pénztár
nyitás d. e. 10—12., d. u. 4 órakor. Szinlap a 
pénztárnál 20 fül. Kezdete este 8 órakor.

— Tarka Szinpad Székesfehérvárott. Ár
nyai Károly igazgatósága alatt álló Tarka-Szinpad 
május hó 1-én és 2-án este előadást tart a városi 
színházban. Árnyai Károly egy időben a székes
fehérvári színtársulatnak volt a közönségtől ked
velt tagja. A Tarka Szinpad tadjai között van
nak Kornai Berta és Sziklai Szeréna is és többen, 
akiket színpadunkról nmr ismerünk.

. — Halálozás. Özv. Kubik Jánosáé- 66 'éves 
korában ma d. e. szélhüdés következtében hir
telen elhunyt. ,

- Pályadijat nyert. Ifj. Langmáhr József 
helybeli tehetséges fiatal építőmester egy orszá
gosan hirdetett templomtervezet elkészítésével 21 
pályázó közül az első pályadijat nyerte.

— Késelés a Kossuth-utcában. Somogyi 
József és Somogyi Mihály Szeder-utca 72. szám 
alatti lakos napszámos legén3'ek vasárnap éjjel a 
Kossuth-utcán haladtak, amikor az Iparkávéháztól 
nem messze az utca túlsó felén, négy iparos 
kinézésű egyén utjokat állta és mindkettőjüket 
összeszurkálták. A két Somogyit a mentők súlyos 
sérülésekkel a Szent György közkórházba szálli 
tották. A megejtett vizsgálat megállapította, hogy 
a tettesek Császár Imre, Németh Ferenc déli 
vasúti munkások voltak. A késeinket feljelentették 
a helybeli kir. ügyészségnél.

Dr. R iffer Géza egyetemes orvostudor, 
sebész, szülész és nöorvos, d. v. műhely orvosa 
liszielel lel tudatja, hogy lakásál május 1-vel 
Rákóczi- (Kórház) utca 9. szám, l. em. (Hoff- 
mann kalapos ház) alá helyezi át.

- — Lipót K. cirkusza, a Vásártéren szerdán
este 8 órakor tartja első előadását hatalmas nagy
városias programmal. Holnap ép úgy mint min
den este 8 órakor előadás változatos műsorral. 
Bővebbet a cirkus mai hirdetése.

Menjetek Józsefhez című imakön \ megje
lent. Vászonkötésben 60 fillér, bőrkötésben 2 
korona. Ezen csinos kiállítású, képekkel díszített 
mű történelmi elbeszéléseket is tartalmaz. Kapható 
karmelita zárda Budapest, VI. k. Huba-utca 12.

— A korcsmában. Tóth János kápolnás- 
-ivyéki lakosok a napokban az egyik ottani ven
déglőben iddogáltak, a mikor közibük tévedt Döri 
János szintén ottani lakos. A két Tóth már meg
lehetősen boros volt és pénzük sem volt elegendő 
a poharazás továbbfolytatására. Ezért fclszóli- 
tottálc Dórit, hogy fizessen nekik egy liter bort. 
Amikor ez kérelmüket megtagadta, nekiestek és 
úgy elverték, hogy súlyos sebeivel Székesfehér
várra a Szent-György közkórházba kellett szál
lítani.

Szökevény méntelepi katona. Stelczer 
György méntelepi katona f. hó lö-án megszökött 
a méntelepről. A szökevény katona ruháit f. hó 
19-én a Hosszutemető árkában találták meg. 
Stelczer György most negyedízben szökött meg 
katonáéklól.

A Simor-utca 39. számú ház, melyben 
7 év óta füszeriizlet van augusztus hó I- 
ére kiadó. Az érdeklődök Palotai-utca 39. 
szám alatt kapnak felvilágosítást.

— A szivartolvaj. Pintér Imre 15 esztendős 
mindenes ilyen minőségben a nagytrafikban volt 
alkalmazásban. A mindenes a  trabucco szivarok 
megdézsmálását vette fejébe és el is emelt 2 
doboz szivart, amelyet azután 20 krért adott el 
Szabó József kocsislegénynek, ki azt 5 koronáért 
akarta tovább adni Henk Péternek. Henk gya
núsnak találta a dolgot s feljelentette a rendőr
ségen, ahol aztán a tettesek bevallották, hogy 
szövetkeztek a szivarlopásra. A rendőrség mind
kettőjüket letartóztatta és az ügyészségnek adta 
át őket.

— Gyanús tréfa. Schmidt György móri la
kos a napokban arra ébredt, hogy a nyilt szérüs- 
kertjében állott uj szekeréből 3 drb tengelyvégtok 
hiányzik. Feljelentésére a csendőrök kiderítették, 
hogy a hiányzó kocsirészeket Pisch József nap
számos, a szőlőskertben összerakott szőlővessző

G á s z l e r  K á l m á n
szíj- és nyereggyártó.

Szélsesfeliérvái 
Kari-ház, az igazságügyi palotával szemben.

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat, a legszebb kivitelben.
Pontos és gyors kiszolgálás. 

Ugyanitt kapható kitűnő börlack és r 
finom ostornyelek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvétetik.
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közé rejtette. Pisch azt állítja, hogy meg akarta 
Schrrtiedet tréfálni, azonban sajnos, nem akarjak 
ezt neki elhinni, mert kezdetben a világért sem 

, akart tudni az eltűnt kocsirészekrol, csak mikor 
az ingén a szekérkenőcs nyomait felismertek, 
kezdett a dologra emlékezni. Lopásért feljelentet
ték a móri kir. járásbíróságnál.

— Támadás. Szabó Vendel seregélyesi lakos 
a napokban az esti órákban hazafelé tartott la
kására, amikor Varga Ferenc, Varga János, Varga 
Vendel és Szalai Lajos szintén seregelyesi lakos 
legények megtámadták és összeszurkálták. Szabót 
ismerősei találták hatalmas vértócsában az utca 
porában. A késelő legényeket feljelentettek a 
helybeli kir. ügyészségnél.

— Véres boszu. A napokban este nagy 
táncmulatság volt Turiák Rezső korcsmahelyisé
gében Móron. Újlaki legények „Hoch Neustift" 
kiáltások kíséretében fáradhatatlanul cepperliztek 
párjaikkal, midőn szerencsétlenségére egy a va- 
jali legénycsoporthoz tartozó legény, a 21 eves 
Keiser Ferenc Kailhok Márton nevű társával Tú
riak vendéglője mellett elhaladt. A korcsma előtt 
több, a tánctól kifáradt legény törülgetve izzadt 
homlokát, Keizert és társát egy kis táncra bein
vitálták. Ezek követve a meghívást betértek a 
korcsmába és táncolni kezdtek. De már egy-két 
forduló után Kailhok csattanásokat hallott. Keisert 
pofozták. Régi ellensége Apolcer János és Hán 
Márton megverték, kidobták és több legénytől ki
sérve künn az utcán újból elölről kezdték. A 
földre teperték és ütlegelték, miközben valaki a 
sötétségben a jobb lábának felső combjába egy 
kést ütött. Kailhok idejében menekült, de a 
„Mórvidéki takarékpénztár" épülete előtt meg
állóit, megtudandó, mi történt társával. Csak 
néhány percig várakozott, midőn lihegve jött 
Keiser és panaszkodott, hogy megszűrték és kérte 
társát, hogy vezesse haza. Kailhok csak egy da
rabig vezethette, mert Keizer itt összeesett és 15 
perccel később már halott volt. A kés átmetszette 
az ütőeret és Keiser elvérzett. A csendőrök még 
azon éjjel elfogták Apolczert és Hánt. Mindkettő 
tagadja, hogy késsel is dolgoztak és megneveztek 
több legényt, kik ott voltak és mint Neustiftlerek 
szintén ellenségei lehettek a vajali legénynek. E 
vallomás alapján a bíróság elfogatta még Frey 
József 17 éves, Keiser Ignác 18 éves és Földmór 
István 18 éves legényeket. A késelő legény sze
mélyének kiderítésére erélyesen folyik a vizsgálat.

— Véres verekedés. Régi haragból kifolyó
lag támadták meg tegnap a Tác községhez tar
tozó külhegedüsi pusztár Bús Istvánt Nyári Ist 
ván, Szalay István és Szalay Sándor parasztlegé

nyek, a kit lőcsökkel és botokkal addig vertek, 
míg az össze nem esett, azután még Nyáry Ist
ván bicskáját Bús hátába szúrta úgy, hogy most 
élet-hajál között lebeg. '•
. —  Tolvaj atyafi. Horvát János urhidai la

kos a napokban leliörte gróf Zichy Raláel sár- 
szentmihályi urodalmának egyik kukoiicagóréját 
és onnan három zsák tengerit lopva, távozni 
készült. A tolvajt tetten érték és elfogták. A 
helybeli kir. törvényszék fog felette ítéletet mondani.

Bajz és szabászati iskolával egybe
kötött szalon megnyitás.

Teljes tisztelettel hozom becses tudomására 
a nagyérdemű hölgyközönségnek, hogy helyben, 
Várkapu-utca 6. sz. a. (Elitté kávéház mellett) 
szabászati és varró iskolával egybekötött divat
termet nyitottam. E célra megnyertem társnőül 
Krischer Angéla urhölgy, budapesti szaktanárnöt, 
aki tapasztalatait több évi gyakorlat folytán buda
pesti elsőrangú iskolában és Sárvay Janka fővá
rosi hírneves szalonjában és szabászati iskolájában, 
mint helyettes tanárnő szerezte. Előre is biztosítom, 
hogy legújabb angol és francia női toilleteket 
legszebb kivitelben és szolid árak mellett teljes 
megelégedésére fogok készíteni. Egyszersmind 
iskolámban a tanítványok rövid idő alatt egész 
önnálóan rajzolnak és szabnak, párizsi rendszer 
szerint — valamint a modern fűző és kalapmodel 
készítést is elsajátítják.

• Teljes tisztelettel

Zsinkó István és Társa.

Seregélyes mellett (a 
buhini erdőn) 250.000  
darab akácfa szőlőkaró

=  e l a d ó .  =

*
O s a l e  xöT7-id. id.eig■!

Lipőt K. Circus.
Székesfehérvárott —  Vásártér.

Ma és naponta este 8 órakor n a gy  e l e g á n s  e l ő a d á s .
Állandóan nagyvárosias

h a t a l m a s  m ű s o r r a l .
Vasárnap, 1906. Április 29-én

2 nagy ünnepi előadás 2
D é l u t á n  4  ó r a k o r  és e s t e  8 ó r a k o r .

Helyárak: Páholyülés 2 korona, zártszék 1 korona 6>> fillér, I. hely 1 
korona 20 fillér, II. hely 80 fillér, karzat 40 fillér Gyermekek 10 éven  
alul és katonák őrmestertől lefelé a vasárnapi esti előadás k ivételével 
az í-ső és Il-ik helyen és a karzaton a vasár- és ünnepnap helyárak 

felét fizetik.

legyek előre válthatók naponta délelőtt 10 órától a Cirkusz pénztáránál.

®  ®  a s i E f ®  ms mxmi

■  ! Megtéíesztésektöf óTakodjunk!
*  A valódi természetes eredeti Málnási!

( H1LIAS1

természetes alkalikus sós savanyú
vize páratlan hatású: a légző és 
emésztő szervek hurutos bántalmai- ■  
nál, a tüdötuberculosis minden stá- £  
o o o o o  diumában.

! ! Gyomorégést azonnal megszünteti! I
^  Egyedüli főraktár Székesfehérvárott: y

1$ B i t  S  ( I l i i  |
r # ^ — r

ju tá n y o s  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-térl.

• x « x « x « x «  x « x « x « x «
X  X

I X

X
KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGESV,

5  üzletemet a n. é. közönség b. figyel- ~  
J  mébe ajánlom. - W
J  Raktárt tartok mindennemű ruga- X  
0  nyos hintókból és különböző üzleti 
X  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- X  
0  bán és jutányos árban készítek. £
J  Hirtling Pál kocsigyártó, X
j g  Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. j *

mxmxmxmx mxmxmxmxm
Csak SICULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

A Málnási „ S IC U L IA "  forrásvíz
a sós savanyúvizek királya. ' 

Szikiarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti. Pá
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség a gé|;e, tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólyaghurutos bántalmai ellen Ko
rányi, Kótly, Tauszk, Riegler tanár urak 

szakvéleményei

a málnási „SICULIA“-forrást
a kontinens legdusabb természetes al
kalikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi főraktár:

miawmjsssb.
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és fűszerkereskedésben. 
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